(1) *Vie d'un curé d'Ars*, liv. V, ch. iv.

(2) *Siculi enim si quis liquefactæ ceræ aliam ceram infuderit, alteram cum altera per totum commisceat necesse est: sic qui carnem et sanguinem Domini recipit, cum ipso ita conjungitur, ut Christus in ipso, et ipse in Christo inveniatur.* (S. Cyril. Alexan. in Joan. cap. VI. 57).

plus nous qui vivons, c'est le Christ qui vit en nous. Ainsi parlent les Pères, comme le démontre le très-docte Bellarmin, dans son beau traité de l'Eucharistie.

Mais, hélas ! nous manquons de foi, et nous n'apprécions pas les trésors de l'éternel amour.

JÉSUS au Cénacle, type du communiant.

Jésus habite en nous, et cependant nous le recevons, et nous devons le recevoir dans le sacrement de l'Eucharistie. En communiant, nous reproduisons, autant qu'il est donné à des disciples imparfaits d'imiter leur Maître très-parfait, la première, la plus sainte et la plus divine de toutes les communions, celle de Jésus lui-même au Cénacle.

Notre-Seigneur, après avoir consacré le pain et le calice, se communia de ses propres mains avant de communier ses Apôtres. « Le Seigneur JÉSUS-CHRIST, dit saint Jérôme, fut lui-même et convive et nourriture ; lui-même, communiant et communion (1). » « Il but lui-même son sang précieux (2), dit aussi saint Jean Chrysostôme. » Par cet ineffable mystère de l'Eucharistie, où son humanité se manifeste à nous, dans des conditions célestes, spirituelles et absolument incompréhensibles, Jésus, encore terrestre et passible au Cénacle, a pu se tenir lui-même tout entier dans ses propres mains et se recevoir dans la communion. Ce n'était point pour augmenter en lui la grâce, puisqu'il était la plénitude même

(1) Dominus JESUS CHRISTUS ipse conviva et convivium, ipse comedens et qui comeditur. (Ad Hedibiam, q. II. — Sum. theol. 3^e q. LXXXI, 1).

(2) Suum ipse sanguinem bibit. (In Matth. hom. LXXXII, 1).

de la grâce ; c'était pour nous donner, en sa propre personne, le type parfait de la communion parfaite. « Car le Christ, ajoute saint Thomas, voulut observer le premier ce qu'il voulait que ses disciples observassent après lui ; et c'est pour cela qu'il se fit baptiser, lui qui n'avait pas besoin de baptême ; c'est pour cela qu'il voulut le premier recevoir son Corps et son Sang, bien que d'une manière tout à fait suréminente et supérieure à la communion des fidèles (1).

En effet, c'est JÉSUS en personne qui se reçoit en nous, lorsque nous approchons de la Table sainte. C'est lui qui ouvre nos lèvres, qui prépare notre cœur, qui élève notre esprit... S'il est permis de parler ainsi, lui seul est digne de se recevoir en nous, parce que DIEU seul nous rend dignes de DIEU. Le chrétien, c'est comme nous l'avons dit, « un homme dans le Christ » ; c'est le Christ vivant dans un homme, par la grâce. C'est bien moi qui communie, lorsque je reçois mon Sauveur dans l'Eucharistie ; mais, on peut bien le dire, c'est aussi mon Sauveur lui-même qui se reçoit alors ; et si, par l'union de la grâce, je n'avais pas JÉSUS en moi quand je m'approche de l'autel, je commettrais un sacrilège et recevrais indignement le Corps du Seigneur.

Sainte Angèle de Foligno, assistant un jour à la Messe, n'osait communier en se voyant si misérable et, pensait-elle, si orgueilleuse. Au moment de l'Élévation, Notre-Seigneur lui dit intérieurement : « Ma toute puissance est actuellement sur cet autel ; mais elle est aussi dans ton âme. Quand tu me reçois à la sainte table, *tu reçois Celui que tu possèdes déjà*. Communie donc, ma fille, au

(1) Christus ea quæ ab aliis observanda instituit, ipse primitus observavit. Unde et ipse prius baptizari voluit... et primo ipse corpus suum et sanguinem sumpsit. (Sum. theol. 3^a, q. lxxxii. 1)

nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit ; *moi qui suis digne, je te fais digne* (1). » Et toute en JÉSUS, la Bienheureuse reçut JÉSUS.

Une autre fois, comme elle était troublée par la violence de ses tentations et qu'elle hésitait à s'approcher de la sainte Table, JÉSUS lui dit : « *Soit que tu communies, soit que tu ne communies pas, tu me possèdes en toi. Cependant je veux que tu retournes à ma Table sainte. Va donc, et communie avec la bénédiction du Père, du Fils et du Saint-Esprit* (2). »

Notre-Seigneur donna presque dans les mêmes termes le même enseignement et la même consolation à son autre grande servante et épouse, sainte Catherine de Sienne. Dans l'église du Tiers-Ordre de saint Dominique, où elle aimait tout particulièrement à prier, elle entendait un jour la messe que célébrait pour elle le Bienheureux Raymond, son confesseur. Lorsque celui-ci se tourna vers elle au moment de la communion, et commença le *Domine, non sum dignus*, la pauvre Sainte fut comme saisie de crainte à la vue de son indignité. Mais aussitôt la voix de JÉSUS se fit entendre au dedans d'elle, et son bon Maître lui ordonnant d'ouvrir sa bouche, lui dit : « *Mais moi je suis digne.* » Et l'Hostie sacrée, s'échappant des mains du prêtre, vint d'elle-même se poser sur la langue de sainte Catherine (3).

(1) *Ecce Potentia modo est super altare, et sum intus in te ; et si tu me recipis, recipis me, quem jam recepisti : communica igitur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti ; et ego, qui sum dignus, facio te dignam.* (Cap. III.)

(2) *Placet mihi quod tu communicas, quia si tu me recipis, jam me recepisti, et communica cum benedictione Patris et Filii et Spiritus sancti.* (Cap. X.)

(3) *Vie de la Sainte*, deuxième partie, VI, et appendice.

Comme nous l'avons remarqué plus haut, ces beaux miracles ne sont que la manifestation extraordinaire d'un mystère ordinaire, auquel participent tous les fidèles : le mystère de la grâce, le mystère de Jésus en nous, le mystère fondamental de la vie chrétienne, de la piété et de la vie intérieure. Cherchons donc en JÉSUS-CHRIST, dans le DIEU de la grâce, dans l'Hôte divin de nos âmes, le secret et le moyen de bien communier. Demurons en JÉSUS pour être dignes de recevoir JÉSUS. Quiconque n'est point en lui ne peut prétendre à lui ; et plus il est en nous et nous en lui, plus nous sommes à la hauteur de la communion eucharistique.

C'est une grande erreur que d'avoir peur de communier, quand on est en état de grâce, et quand on aime sincèrement, pratiquement Notre-Seigneur. Il est déjà en nous ; qu'avons-nous peur de lui au Saint-Sacrement ? Son Corps et son Sang sont-ils plus redoutables que sa personne divine ? son humanité, que sa divinité ? En lui, tout est amour, et l'humanité et la divinité ; s'il faut le vénérer et dans son tabernacle et dans notre cœur, il faut l'y aimer davantage encore. Jésus est tout amour.

Il se donne à nous, non pour lui, mais pour nous ; non pour être en nous, puisqu'il y est déjà, mais pour nous fixer en lui, pour cimenter notre union intérieure avec lui, pour remédier aux défaillances qui tendent continuellement à nous séparer de lui ; en un mot, pour nous garder, par l'efficacité du Pain de vie, dans la vie, dans la vie éternelle, qui n'est autre que lui-même. Quand on est à Jésus, on ne peut *trop* vivre de Jésus.

Que la Communion spirituelle, si fort recommandée par les Saints, n'est pas une communion imaginaire.

Par la grâce, nous sommes habituellement et intérieurement unis à Notre-Seigneur ; c'est là un *état*, l'état de grâce. Cet état d'union passe à l'*acte* de deux manières : l'une, purement spirituelle, qui pour cette raison s'appelle « communion spirituelle » ; l'autre sacramentelle, eucharistique, qui s'appelle simplement « la communion, la sainte communion ». Toutes deux ont pour but de raviver, de fortifier l'union habituelle de la grâce, qui est la vie de l'âme.

Cette double *communion* nourrit, entretient l'*union*. C'est comme la vie, et la nourriture ; la vie, qui est un état ; et la nourriture qui n'est qu'un acte. L'acte est pour l'état, et non l'état pour l'acte ; la nourriture est pour la vie, et non la vie pour la nourriture ; la communion, tant spirituelle que sacramentelle, est pour l'union habituelle, et non celle-ci pour la communion sacramentelle ou spirituelle.

L'union habituelle est donc l'état propre des chrétiens, des fidèles de JÉSUS-CHRIST ; c'est leur état d'union intérieure avec le céleste Médiateur, lequel leur apporte DIEU et leur communique la vie de DIEU en les remplissant de l'Esprit-Saint. Tout est spirituel et invisible dans cette union.

Néanmoins, comme l'esprit est incessamment combattu par la chair, il est nécessaire que nous ravivions souvent cette union préservatrice, indépendamment de la communion sacramentelle. C'est ce renouvellement, cet effort intérieur, qui constitue l'exercice de piété communé-